
 
MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 

CNPJ: 01.611.489/0001-09 
Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 

                                          Estado do Paraná 
 

 P Á G . 1  

            

 

 

 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

 
Pelo Departamento de Educação, Cultura e Esportes, através do memorando nº. 25/2019, datado de 

12.02.2019, firmado pelo Sr. Lourdes Ferreira Buchart, foi solicitada a CONTRATAÇÃO DE 

APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO E HUMORÍSTICO COM O HUMORISTA JUCA BALA, 

ALUSIVO ÀS COMEMORAÇÕES DO DIA DA MULHER o qual poderá ter um custo maior do que os 

benefícios que dele poderão advir, caso seja objeto de um procedimento licitatório comum, devido ao 

fato de não haver possibilidade de competição, conforme descrito no art. 25, inc. III da Lei de 

Licitações prescreve os casos de inexigibilidade do procedimento licitatório para contratação de 

serviços que só possam ser fornecidos por empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a 

preferência de marca, para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente 

ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela 

opinião pública. 

 

O Gestor Público poderá para este procedimento efetuar a contratação direta, sob a égide da 
inexigibilidade de licitação, com supedâneo no art. 25, inc. III da Lei 8666/93, observando-se à 
documentação necessária (documentação que comprove a inviabilidade de competição e demais 
documentos de regularização fiscal) e ao procedimento legal de licitação. 
 

Nestes termos, solicitamos ao departamento de administração que encaminhe o procedimento com a 

máxima urgência para análise e tomada de providências e posterior envio ao departamento jurídico, 

para verificação da possibilidade de realizar-se procedimento com Inexigibilidade De Licitação. 

 

 

 

Campina do Simão - Pr,  28 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

Emílio Altemiro Lazzaretti     Lourdes Ferreira Buchart 
Prefeito Municipal                                       Secretaria de Educação 
 
 

 
 
 

            



 
MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 

CNPJ: 01.611.489/0001-09 
Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 

                                          Estado do Paraná 
 

 P Á G . 2  

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO 

 

 

 

 

 

 
Pelo presente documento, conforme determina a Lei 8666/93, artigo 25 e incisos, justificamos a 

escolha do fornecedor T - ENTRETERIMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 12.165.842/0001-82, 

tendo em vista ser empresa capaz de prestar o tipo de serviço ora pretendido de forma imediata 

(interesse na contratação e regularidade fiscal em dia) e, também, tendo em vista que o fornecedor é 

representante comercial exclusivo e também pela pesquisa de valores comerciais, com preço dentro 

dos parâmetros praticados no mercado nacional R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 

 

 

 

 

Campina do Simão - Pr,  28 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

Emílio Altemiro Lazzaretti                                                                  Heber Luis Scarpim 
Prefeito Municipal                                                                               Departamento de Finanças 
 
 
 


